Ad id genus fraudis pertinet, quod Synodus in hoc ipso De

creto de Fide quamplures articulos complexa, quos Govaniensis

(1) S. Th. , I p . q. xxxiv, art. 2 , ad . 3. (2) Aug., de Trinit. ,

1. VII, c. II.

31
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Facultatis Theologi ad Innocenti XI judicium detulerunt, tum et

alios duodecim a Card dé Noailles Benedicto XIII oblatos , non

dubitaverit ex reprobato secundo Ultrajectensi concilio vanum,

vetusque commentum exsuscitare, temereque his verbis jactare

in vulgus, nempe universæ Europæ notissimum esse , eos arti

culos Romæ severissimo examini subjectos fuisse, et non solum

a qualicumque censura immunes exiisse , sed etiam a laudatis

Romanis Pontificibus fuisse commendatos : cujus tamen assertæ

commendationis non modo nullum extat authenticum docu

mentum, quin potius eidem refragantur Acta examinis, quæ in

nostræ Supreme Inquisitionis tabulis asservantur , e quibus id

tantum apparet, nullum super iis prolatum fuisse judicium.

Hisce propterea de causis librum hunc ipsum, cui titulus :

Atti e Decreti del concilio diocesano di Pistoja dell'anno

MDCCLXXXVI. In Pistoja per Atto Bracali, stampatore vesco

vile, con approvazione ; sive præmisso, sive quovis alio titulo

inscriptum, ubicumque, et quocumque idiomate, quavis editione,

aut versione hactenus impressum aut imprimendum , aucto

ritate Apostolica tenore præsentium prohibemus, et damnamus,

quemadmodum etiam alios omnes libros in ejus , sive ejus doc

trinæ defensionem, tam scripto, quam typis forsan jam editos,

seu, quod Deus avertat, edendos, eorumque lectionem , descrip

tionem, retentionem, et usum omnibus, et singulis Christi fide

libus sub pœna excommunicationis per contra facientes ipso

facto incurrendæ, prohibemus pariter et interdicimus.

Præcipimus insuper Venerabilibus Fratribus Patriarchis , Ar

chiepiscopis, et Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, nec non

hæreticæ pravitatis Inquisitoribus , ut contradictores et rebelles

quoscumque per censuras, et poenas præfatas, aliaque juris , et

facti remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit , brachii sæ

cularis auxilio, omnino coerceant et compellant.

Volumus autem ut earumdem præsentium transumptis, etiam

impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo

Personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis , eadem

fides prorsus adhibeatur, quæ ipsis originalibus litteris adhibe

retur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostræ declaratio

nis, damnationis, mandati, prohibitionis et interdictionis in

fringere, vel ei ausu temerario contrarire. Si quis autem hoc

attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei , ac

Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursu

rum.
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Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarna

tionis Dominicæ millesimo septingentesimo nonagesimo quarto,

quinto Kalendas Septembris (28 Aug. ) , Pontificatus Nostri anno

vigesimo.

APPENDIX XII

BULLA DE ABROGATIONE PRAGMATICE SANC

TIONIS (AN. MDXVI ) .

Leo Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo

riam , sacro approbante Concilio.

•

Pastor æternus gregem suum usque ad consummationem

sæculi nunquam deserturus, ita, Apostolo teste , obedientiam

dilexit, ut pro expiando primi parentis inobedientiæ peccato

seipsum humiliaverit, factus obediens usque ad mortem : mi

graturus vero ex mundo ad Patrem, in soliditate petræ Petrum

ejusque successores vicarios suos instituit, quibus ex libri Regum

testimonio ita obedire necesse est, ut qui non obedierit, morte

moriatur. Et ut alibi legitur, in Ecclesia esse non potest , qui

Romani Pontificis cathedram deserit : quoniam Augustino Gre

gorioque auctoribus, sola obedientia est mater custosque om

nium virtutum, sola fidei meritum possidens sine qua quisque

infidelis convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Itaque nos,

eodem Petro docente , solliciti esse debemus, ut quæ a Romanis

pontificibus prædecessoribus nostris , præsertim in sacris con

ciliis pro obedientiæ hujusmodi , auctoritatis, libertatisque eccle

siasticæ , et Sedis Apostilicæ defensione, mature et ex legitimis

causis inchoala sunt, nostris studio , et cura et diligentia debite

absolvantur , et ad optatum finem perducantur simplicium

quoque animæ, quarum etiam rationem Deo reddituri sumus , a

dolis et laqueis tenebrarum principis liberentur. Sane felicis

recordationis Julius Papa secundus prædecessor noster , post

indictum ex legitimis tunc expressis causis , de venerabilium

fratrum suorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium , de quo

rum numero tunc eramus , consilio et assensu , sacrum Latera

nense concilium, provide considerans cum eodem sacro Latera
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nensi concilio Bituricensem regni Franciæ corruptelam, quam

illi pragmaticam sanctionem vocant , cum maximo animarum

periculo et scandalo, ac dignitatis Sedis Apostolicæ detrimento

et vilipendio, retroactis temporibus viguisse et adhuc vigere ,

ejusdem pragmaticæ sanctionis negotium , eodem approbante

concilio, discutiendum certis tunc neminatim deputatis cardi

nalibus et prælatis certæ congregationis commisit. Et quam

quam sanctio præfata ex multis nullitati notorie subjaceret ,

schismaque manifestum foveret et contineret , et propterea

citatione aliqua minime præcedente , per se irrita , nulla et

invalida declarari potuisset , ex abundanti tamen cautela idem

Julius prædecessor Gallicos prælatos , capitula ecclesiarum et

monasteriorum , parlamenta , et laicos illis faventes , et dicta

sanctione utentes, omnesque et singulos alios in præmissis sua

communiter vel divisim interesse putantes , per edictum pu

blicum, cum ad partes illas tutus tunc non pateret accessus, in

Mediolanensis , Astensis , et Papiensis ecclesiarum valvis affi

gendum, monuit et citavit, ut infra tunc expressum terminum,

coram eo et dicto concilio comparerent , causasque dicerent,

quare sanctio præfata , illiusque corruptela et abusio in concer

nentibus auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, et sacrorum Canonum,

ac ecclesiasticæ libertatis violationem, nulla et invalida decla

rari non deberet. Cumque dicto Julio prædecessore in humanis

agente , diversis impedimentis causantibus , citatio exequi et

reproduci , ac negotium abrogationis hujusmodi plene discuti ,

ut intentio ipsius Julii prædecessoris fuerat , non potuisset , sed

eodem Julio prædecessore humanis rebus exempto, citatio ipsa

legitime executa , et per procuratorem fiscalem sacri concilii

promotorem reproducta, ipsorumque citatorum non comparen

tium contumacia accusata , et ad ulteriora procedi petitum

fuisset Nos divina favente clementia , ad summi apostolatus

apicem assumpti, omnibus rite pensatis, petitionis prædictæ ex

certis causis nullum tunc responsum dedimus. Ac deinde cum

per dictos monitos et citatos diversa impedimenta allegarentur,

quare in termino eis , ut præfertur , præfixo comparere non

potuissent, ut omnis justitiæ excusationis et querelæ occasio eis

auferretur, terminum citationis et monitionis hujusmodi præ

fixum , eodem sacro approbante concilio, ad alium tunc expres

sum terminum jam diu effluxum in diversis sessionibus pluries

prorogavimus . Cum autem moniti et citati prædicti, sublatis

jam omnibus impedimentis, effluxisque omnibus terminis , co

ram nobis et dicto concilio non comparuerint, nec comparere
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curaverint , ad allegandam causam , quare sanctio prædicta

nulla declarari non debeat, ita ut executioni ultra locus non

sit, possintque merito contumaces reputari, prout eos exigente

justitia reputamus : Nos mature attendentes pragmaticam sanc

tionem, vel potius , ut dictum est , corruptelam , schismatis

tempore a non habentibus potestatem, editam , reliquæ chris

tianæ reipublicæ Ecclesiæque sanctæ Dei nullatenus conformem ,

et a claræ memoriæ Ludovico XI , Francorum rege christianissimo,

revocatam , cassatam, atque abolitam, auctoritatem, libertatem ,

ac dignitatem dictae sedis violare ac diminuere, facultatemque

Romani Pontificis pro tempore existentis de sanctæ Romanæ

Ecclesiæ cardinalium pro universali Ecclesia assidue laboran

tium, virorumque doctorum personis , quibus abundat curia, et

quorum consiliis Sedis Apostolicæ et Romani Pontificis atque

universalis Ecclesiæ auctoritas et potestas conservantur, nego

tiaque diriguntur, et in prospero statu confoventur, ecclesiis et

monasteriis , eisdemque personis de reliquis beneficiis eccle

siasticis juxta eorum status exigentiam providendi , penitus

auferre , prælatis vero ecclesiasticis illarum partium causam

præbere, ut ipsi nervum ecclesiastica disciplinæ obidientiæ

sanctum frangant et violent, ac contra Nos et sedem prædictam

eorum matrem cornua erigant, et eis ad præmissa audendum

viam aperire , ipsamque notorie nullitati subjacere , nulloque

nisi alicujus temporis seu potius tolerantiæ cujusdam adminiculo

fulciri , et si Romani Pontifices prædecessores nostri præfati,

prout ipsi suo tempore summopere optare demonstrarunt, cor

ruptelam et abusionem hujusmodi , vel malignitate temporum,

vel alis illi providere et in totum occurrere non valentes , suis ,

temporibus tolerasse visi fuerunt, considerantes talem ab ipsius

Bituricensis sanctionis editionis vix annos septuaginta fluxisse ,

nullumque infra hoc temporis spatium præter hoc Lateranense

concilium legitime fuisse celebratum , in quo cum (disponente Do

mino) constituti sumus, ab ejusdem improbæ sanctionis extirpa

tione et totali annullatione, sine nostra et tantorum patrum in

præsenti concilio congregatorum nota, ac nostræ et dictorum illa

utentium animarum periculo, abstinere seu desistere non posse ,

Augustino teste , judicamus atque censemus. Et sicut piæ memoriæ

Leo Papa I, prædecessor noster , cujus in hoc libenter, quoad

possumus, vestigia imitamur, ea quæ in secunda Ephesina synodo

temere contrajustitiam et catholicam fidem gesta fuerunt, postmo

dum in Chalcedonensi concilio mandavit ac fecit , pro dictæ fidei

firmitate revocari : ita et nos a tam nefariæ sanctionis et conten